
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 714  

privind aprobarea modificării și completării anexei nr. 7 la contractul de delegare 

de gestiune prin concesiune, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 85/2008 

privind delegarea de gestiune prin concesiune a serviciului public de întreținere, 

administrare și exploatare a piețelor agroalimentare, a bazarelor, târgurilor și 

oboarelor din Municipiul Ploiești și a Halelor Centrale, către operatorul S.C. “Hale 

și Piețe” S.A., modificată și completată 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 

 Văzând Referatul de aprobare nr. 668/28.10.2025 al domnilor consilieri locali 

Dragoș-Florin Rusu și Antonio Pârâu-Enache, precum și Raportul de specialitate 

nr.10648 din 22.10.2025 al S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești prin care se propune 

modificarea și completarea anexei nr. 7 la contractul de delegare de gestiune prin 

concesiune, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 85/2008 privind delegarea de 

gestiune prin concesiune a serviciului public de întreținere, administrare și exploatare a 

piețelor agroalimentare, a bazarelor, târgurilor și oboarelor din Municipiul Ploiești și a 

Halelor Centrale, către operatorul S.C. “Hale și Piețe” S.A., modificată și completată; 

 Luând în considerare avizul comisiei de specialitate nr. 1, comisia de buget finanțe, 

control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze, din data 

de 22.12.2025; 

În baza Adresei Direcției Comunicare, Relații Publice și Situații de Urgență 

nr.4946/18.12.2025; 

Având în vedere prevederile art. 3, alin. (1), lit. e), art. 5, pct. 3, lit. d) din 

Ordonanța Guvernului nr. 71/2002, aprobată prin Legea nr. 3/2003 privind organizarea și 

funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes 

local, ale art. 24, alin. 1, lit. b) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de 

utilități publice, republicată cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului 

public de întreținere, administrare și exploatare a piețelor agroalimentare, a bazarelor, 

târgurilor și oboarelor din Municipiul Ploiești și a Halelor Centrale nr. 14432/06.07.2009 

încheiat între Municipiul Ploiești și S.C. Hale și Piețe S.A.; 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Adunării Generale a Asociaților nr. 475 din 

23.10.2025 de la S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 modificată și completată, privind 

societățile comerciale; 

În temeiul art. 129, alin. (1), alin (2), lit. a) coroborat cu dispozițiile art. 139, 

alin.(1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;    

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobă modificarea și completarea anexei nr. 7 la contractul de delegare de 

gestiune prin concesiune, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 85/2008, 

modifcată și completată, după cum urmează: 



1. Pct. 1.4, cap. I din anexa nr. 7 la contractul de delegare a gestiunii prin 

concesiune, se modifică și va avea următorul cuprins: “Pentru neplata la 

termen se percep majorări pentru fiecare zi de întârziere, în procent de 1 %/zi”; 

2. Pct. 1.5, cap. II din anexa nr. 7 la contractul de delegare a gestiunii prin 

concesiune, se modifică și va avea următorul cuprins: “Pentru neplata la 

termen se percep majorări pentru fiecare zi de întârziere, în procent de 1 %/zi”; 

3. Pct. 1.4, cap. III din anexa nr. 7 la contractul de delegare a gestiunii prin 

concesiune, se modifică și va avea următorul cuprins: “Pentru neplata la 

termen se percep majorări pentru fiecare zi de întârziere, în procent de 1 %/zi”; 

4. Pct. 1.4, cap. IV din anexa nr. 7 la contractul de delegare a gestiunii prin 

concesiune, se modifică și va avea următorul cuprins: “Pentru neplata la 

termen se percep majorări pentru fiecare zi de întârziere, în procent de 1 %/zi”; 

5.  Pct. 1.4, cap. V din anexa nr. 7 la contractul de delegare a gestiunii prin 

concesiune, se modifică și va avea următorul cuprins: “Pentru neplata la 

termen se percep majorări pentru fiecare zi de întârziere, în procent de 1 %/zi”; 

6. Pct. 1.5, cap. VI din anexa nr. 7 la contractul de delegare a gestiunii prin 

concesiune, se modifică și va avea următorul cuprins: “Pentru neplata la 

termen se percep majorări pentru fiecare zi de întârziere, în procent de 1 %/zi”; 

7. Alin. 1, cap. V din anexa nr. 7 la contractul de delegare a gestiunii prin 

concesiune, se modifică și va avea următorul cuprins: “Pentru producatorii și 

agenții economici ocazionali, tariful  este de 50 lei/mp./zi, fara T.V.A. și se 

încasează zilnic”. 

8. Prevederile privind stabilirea tarifului perceput pentru închirierea țarcurilor în 

piață de la cap. V, „NOTA” din anexa nr. 7 la contractul de delegare a gestiunii 

prin concesiune, se modifică și va avea următorul cuprins: “Tariful perceput 

pentru închirierea țarcurilor în piață  în vederea comercializării strugurilor, 

pepenilor, verzei și brazilor este de 10 lei/mp/zi, fara T.V.A.” 

9. Cap. VII din anexa nr. 7 la contractul de delegare a gestiunii prin concesiune, se 

modifică și va avea următorul cuprins:  

1.1       “Tarifele practicate în parcarea cu plată din strada Griviței (T.V.A. inclus): 

- 4 lei/oră pentru autoturisme; 

- 10 lei/oră pentru autoutilitare cu masa totală de cel mult  3,5 tone; 

- 15 lei/oră pentru autoutilitare cu masa totală mai mare de 3,5 tone; 

- pentru riverani, accesul este gratuit iar parcarea este gratuită în intervalul orar 

16.00 – 09.00; 

- în situația pierderii tichetului de acces în parcare, în cazul în care se constată că 

pierderea a avut loc într-un interval de 0-24 de ore, clientul va achita 

contravaloarea orelor în care a staționat în funcție de numărul de ore de 

staționare. În situația în care se constată că pierderea tichetului de acces s-a 

realizat dupa cele 24 de ore, clientul va achita cate o 100 de lei pentru depășirea 

fiecarei fracții a câte 24 de ore.  

1.2 Tariful este stabilit pentru intervale de 1 oră și nu este fracționabil, utilizatorul 

plătind intervalul sau intervalele utilizate, chiar dacă acestea nu sunt epuizate. 

 Toți utilizatorii parcării beneficiază de gratuitate pentru primele 15 minute 

consecutive de parcare într-o zi calendaristică, pentru o singură intrare/ieșire a aceluiași 

autovehicul, în aceeași zi calendaristică. 

Persoanele cu dizabilități beneficiază de parcare gratuită în locurile special 

amenajate, iar validarea gratuității se poate face la cabina de plată, prin prezentarea 

certificatului de încadrare în grad de handicap eliberat în baza Legii nr. 448/2006 privind 



protecția și promovarea drepturilor persoanlor cu handicap, republicată, cu modificările 

ulerioare. 

Beneficiază de gratuitate autoturismele ce aparțin fundațiilor și asociațiilor cu 

activitate umanitară, care asigură transportul în interesul pesoanelor asistate. 

Beneficiază de gratuitate persoanele cu domiciliul stabil în zona riverană a parcării 

cu plată, care dețin autoturism înmatriculat la adresa respectivă. Acestora li se eliberează 

de către S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești permis de parcare riveran. În cazul în care o 

persoană fizică are mai multe autoturisme ce îndeplinesc criteriile menționate se va 

elibera un singur permis de parcare riveran cu acces gratuit în intervaul orar 16.00 – 9.00. 

Riveranii vor beneficia de acces gratuit doar pentru un singur autovehicul. În cazul 

în care utilizează mai mult de un autovehicul, pentru cel de-al doilea autovehicul va putea 

beneficia de un abonament lunar în cuantum de 200 lei fără limită de ore”. 

 Art. 2 Aprobă modificarea și completarea anexei nr. 7 la contractul de delegare de 

gestiune prin concesiune, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 85/2008, 

modifcată și completată, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Prevederile prezentei Hotărâri intră în vigoare începând cu data de 01 

ianuarie 2026. 

Art. 4 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 85/2008, așa cum a 

fost completată și modificată, ramân neschimbate. 

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești. 

Art. 6 Direcția Administrație Publică, Juridic – Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință celor interesați prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2025  

 

 

              

              Contrasemnează,      

PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

                   Valentin MARCU                                     Laurențiu DIȚU  

 

 

   

 


